

To Formulate Cluster Project for Drinking Water

***52 Dr. KRISHAN LAL MIDDHA (Jind):**

Will the Public Health Engineering Minister be pleased to state:-

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to formulate the cluster project in order to provide drinking water to the villages Ikas, Intal Kalan, Intal Khurd, Jalalpur Kalan, Jalalpur Khurd, Sangatpura, Julani, Daryawala, Danda Kheri, Jajwan etc. under the Jind Assembly Constituency;
- b) if so, the time by which it is likely to be formulated; and
- c) the details of arrangements made by the Government for drinking water facility in above said villages at present?

**DR. BANWARI LAL,
MINISTER, HARYANA
PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT**

Sir, A, statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT ANNEXED WITH THE REPLY TO STARRED ASSEMBLY QUESTION No. *52 asked by DR. KRISHAN LAL MIDDHA (Jind)

- a) Sir, the details of proposals are as under:-
- (i) The work for construction of canal based water works for Ikas and Jalalpur Khurd group of 2 No. villages is in progress against an administratively approved estimate costing Rs. 477.65 lacs.
- (ii) The resolution for 2 villages namely, Intal Khurd and Dhanda Kheri has been received through Gram Panchayat for construction of independent canal based water works and the estimates are under preparation.
- (iii) Matter is actively being pursued with the Gram Panchayat Intal Kalan and Jalalpur Kalan for giving consent to provide land for construction of a separate canal based water works for their village.
- b) The canal based water works for Ikas and Jalalpur Khurd is expected to be commissioned by 30.06.2024 whereas the 2 canal based water works to serve villages Intal Khurd and Dhanda Kheri are likely to be completed within 18 months from the date of receipt of administrative approval to the estimates. The framing of a canal based project for Intal Kalan and Jalalpur Kalan 2 villages hinges on the availability of Panchayat resolution. The project will take 18 months for completion from the date of receipt of administrative approval.
- c) At present, potable drinking water is being supplied to all the 10 villages through tubewell and canal based waterworks as detailed below and a status of 55 LPCD is being maintained in each village.

Sr. No.	Name of drinking water supply scheme	Name of villages served	Type of drinking water supply scheme	Present drinking water supply status in Liters Per Capita Per Day (LPCD)	Remarks
1	Ikas	Ikas	Tubewell based	55	The water supply from the tubewells is potable as the parameters are within the permissible limits
2		Jalalpur Khurd	Tubewell based	55	
3	Jalalpur Kalan	Jalalpur Kalan	Tubewell based	55	
4	Intal Kalan	Intal Kalan	Tubewell based	55	
5	Sangatpura	Sangatpura	Canal based	55	
6	Intal Khurd	Intal Khurd	Tubewell based	55	
7	Jajwan	Jajwan	Canal based	55	
8	Dhanda Kheri	Dhanda Kheri	Tubewell based	55	
9	Daryawala	Daryawala	Canal based	55	
10	Julani	Julani	Tubewell based	55	

पेयजल क्लस्टर परियोजना बनाना

*52

डॉ० कृष्ण लाल मिड्डा (जींद):

क्या जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री कृपया बताएं कि:-

क) क्या जीन्द विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत ईक्कस, ईटल-कलां, ईटल-खुर्द, जलालपुर कलां, जलालपुर खुर्द, संगतपुरा, जुलानी, दरियावाला, ढाण्डा-खेड़ी, जाजवान इत्यादि गांवों को पेयजल उपलब्ध कराने के लिए क्लस्टर परियोजना बनाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है;

ख) यदि हां, तो इसके कब तक बनाए जाने की संभावना है; तथा

ग) वर्तमान में उपरोक्त गांव में पेयजल सुविधा के लिए सरकार द्वारा की गई व्यवस्थाओं का ब्यौरा क्या है?

डॉ० बनवारी लाल,

मंत्री, हरियाणा

जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग

श्रीमान जी, एक कथन सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

डॉ० कृष्ण लाल मिड्डा माननीय विधायक विधानसभा क्षेत्र जींद द्वारा पूछे गए विधानसभा तारांकित प्रश्न संख्या *52 के उत्तर के साथ सलग्न विवरण

क) श्रीमान् प्रस्तावों का विवरण इस प्रकार है:-

- (i) 477.65 लाख रुपये की लागत के प्रशासनिक रूप से अनुमोदित प्राकलन के विरुद्ध गांव ईक्कस व जलालपुर-खुर्द 2 गांवों के समूह के लिए नहर आधारित जलघर के निर्माण का कार्य प्रगति पर है।
- (ii) 2 गांवों नामतः इंटल-खुर्द व ढांडा-खेड़ी में स्वतंत्र नहर आधारित जलघर के निर्माण के लिए ग्राम पंचायत के माध्यम से प्रस्ताव प्राप्त हुआ है व विभाग द्वारा प्राकलन तैयार किया जा रहा है।
- (iii) ग्राम पंचायत इंटल-कलां और जलालपुर-कलां के साथ उन के गाँवों के लिए अलग नहर आधारित जलघरों के निर्माण के लिए भूमि प्रदान करने की सहमति देने बारे मामले पर सक्रिय रूप से चर्चा की जा रही है।

ख) इकस और जलालपुर खुर्द के लिए नहर आधारित जलघर के 30.06.2024 तक चालू होने की संभावना है, जबकि इंटल खुर्द और ढांडा खेड़ी गांवों में पेयजल सुविधा के लिए 2 नहर आधारित जलघरों के प्राकलनों के अनुमोदन की प्रशासनिक स्वीकृति की प्राप्ति की तारीख से 18 महीने के भीतर पूरा होने की संभावना है। इंटल कलां और जलालपुर कलां 2 गांवों के लिए नहर आधारित परियोजना का निर्धारण पंचायत प्रस्ताव की उपलब्धता पर निर्भर करता है। प्रशासनिक स्वीकृति मिलने की तारीख से परियोजना को पूरा होने में 18 महीने लगेंगे।

ग) वर्तमान में, नीचे दिए गए विवरण के अनुसार सभी 10 गांवों में ट्यूबवेल और नहर आधारित जलघरों के माध्यम से पीने योग्य पानी की आपूर्ति की जा रही है और प्रत्येक गांव में 55 लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन पेयजल आपूर्ति की स्थिति बनाए रखी जा रही है:-

क्र०	पेयजल आपूर्ति योजना का नाम	योजना में सम्मिलित गांवों का नाम	पेयजल आपूर्ति योजना का प्रकार	वर्तमान पेयजल आपूर्ति की स्थिति (लीटर प्रति व्यक्ति प्रति दिन में)	टिप्पणियाँ
1	ईक्कस	ईक्कस	नलकूप आधारित	55	नलकूपों से जल आपूर्ति पीने योग्य है क्योंकि पानी के पैरामीटर निर्धारित सीमा के भीतर है।
2		जलालपुर-खुर्द	नलकूप आधारित	55	
3	जलालपुर-कलां	जलालपुर-कलां	नलकूप आधारित	55	
4	इंटल-कलां	इंटल-कलां	नलकूप आधारित	55	
5	संगतपुरा	संगतपुरा	नहर आधारित	55	
6	इंटल-खुर्द	इंटल-खुर्द	नलकूप आधारित	55	
7	जाजवान	जाजवान	नहर आधारित	55	
8	ढांडा-खेड़ी	ढांडा-खेड़ी	नलकूप आधारित	55	
9	दरियावाला	दरियावाला	नहर आधारित	55	
10	जुलानी	जुलानी	नलकूप आधारित	55	